Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR JAYME RIZETO DA SILVA
Rua Barão de Madalena, 108/110 - Centro

Santa Maria Madalena
 – RJ CEP.28770-000

INDICAÇÃO Nº 023/2021

AUTOR: VEREADOR JAYME RIZETO DA SILVA

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, viabilizar a

Secretaria competente que proceda a reforma geral da Quadra Poliesportiva Cássio

Roberto Bersot, a revitalização geral da Praça Athair Bersot, como a reforma

geral dos banheiros públicos (masculino e feminino) e do Parque Infantil existentes

nessa Praça, no distrito de Osório Bersot, 7º Distrito desse município.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, as quadras poliesportivas são espaços de recreação e  prática de

atividades físicas, de uso coletivo, destinados a crianças, adolescentes, adultos e idosos

onde podem correr, saltar, realizar seus jogos de futebol, basquete, queimada, voleibol,

exercícios físicos, desfrutando da liberdade dos movimentos, além da segurança por

serem espaços fechados.

De igual forma a Praça Pública, com seus banheiros e Parque Infantil devem

oferecer melhores condições de uso, proporcionando espaço limpo e bem conservado,

oferecendo descanso e lazer para os residentes daquela localidade.

Para que a população desse distrito tenha seus momentos de lazer, para que os

moradores possam realizar suas atividades com um maior conforto e segurança,

ocupando seu tempo livre, para que não busque outros rumos que levem a violência e

aos problemas sociais, apresentamos esta indicação.

Ao praticar esportes e usarem as dependências da Praça, a população da

localidade pode interagir com outras pessoas e se desenvolverem melhor socialmente.

Pelo exposto, solicito o atendimento da presente indicação.

Salão Plenário Tude Portugal, 22  de fevereiro de 2021.

___________________________

JAYME RIZETO DA SILVA

Vereador Autor/Partido Republicanos